PODER IUDICIÁRIO
TRIBUNAL REGIONAL ELEITORAL DO TOCANTINS

ATA DA 423 SESSÃ02017- ORDINÁRIA

Aos 2 (dois) dias do mês de junho do ano de 2017, às 10 horas, no Auditório Dr.

Leonardo Fregonezi ]únior do Pleno do Tríbunal Regional Eleitoral do Tocantins,

Presentes a Desembargadora Ângela Prudente, Presidente, Desembargadora Jacqueline

Adorno, Vice-Presidente, os Senhores ]uízes Membros Agenor Alexandre da Silva,

Denise Dias Dutra Drumond, Rubem Ribeiro de Carvalho, Henrique Pereira e Ângela
Haonat. Representando a Procuradoria Regional EleitoraL Dr. Álvaro Lotufo Manzano,
em virtude da ausência justificado do Procurador Regional EleítoraL Dr. George Neves
Lodder. Em seguida, foi aprovada e assinada a Ata da 4la Sessão Ordinária. Após,
íniciou-se o julgamento dos processos.

RECURSO ELEITORAL N° 846-90.2016.6.27.0003 - PRESTAÇÃO DE CONTAS - DE
CANDIDATO - DIREITO ELEITORAL - ELEIÇÕES - ELEIÇÃO MAJORITÁRIA -

CARGO - PREFEITO - CARGO - VICE~PREFEITO - 33 ZONA ELEITORAL (PORTO
NACIONAL) ELEIÇÕES 2016

ORIGEM: PORTO NACIONAL-TO (3a ZONA ELEITORAL - PORTO NACIONAL)
RELATORA: DESEMBARGADORA JACQUELINE ADORNO
RECORRENTEz COLIGAÇÃO PORTO NACIONAL CADA VEZ MELHOR, (PSDB/
PR/ PP/ PDT/ PTB/ REDE/ PTN/ PSC/ PPS/ PRTB/ PMN/ PTC/ PRP/ PPL/ SD/
PSD/ PHS)
ADVOGADO: JUVENAL KLAYBER COELHO - OAB/ TO 182-A

ADVOGADO: DIOGO KARLO SOUSA PRADOS - OAB/ TO 5328

ADVOGADO: ADRIANO GUINZELLI - OAB/TO 2025

RECORRIDO: JOAQUIM MAIA LEITE NETO, CANDIDATO A PREFEITO
ADVOGADO: SOLANO DONATO CARNOT DAMACENA - OAB/TO 2433

RECORRIDO: RONIVON MACIEL GAMA, CANDIDATO A VICE-PREFEITO
ADVOGADO: SOLANO DONATO CARNOT DAMACENA - OAB/TO 2433

PRE: GEORGE NEVES LODDER
DECISÃOz O Tribunal decidiu, por unanimidade, nos termos do Voto da relatora,

rejeitar a preliminar arguída. No mérito, o Tribunal decidiu, por unanimidade, nos
termos do voto da relatora, negar provimento ao recurso interposto.

RECURSO ELEITORAL N° 668-47.2016.6..27 0002- PRESTAÇÃO DE CONTAS- DE
CANDIDATO- CARGO- VEREADOR- ELEIÇÕES 2016

ORIGEM: GURUPI-TO (2a ZONA ELEITORAL- GURUPI)
RELATORz JUIZ AGENOR ALEXANDRE DA SILVA
RECORRENTE: WENDEL ANTÔNIO GOMIDES
ADVOGADO: MARCOS PAULO CORREIA DE OLIVEIRA - OAB/TO 6643
RECORRIDO: JUÍZO ELEITORAL DA 2a ZONA ELEITORAL GURUPI/TO
PRE: GEORGE NEVES LODDER
DECISÃO: O Tribunal decidiu, por unanimidade, nos termos do voto do relator,

rejeítar a prelíminar arguida e, no mérito, negar provimento ao recurso interposto.

Presidiu a sessão no julgamento do feito a Desembargadora Jacqueline Adorn§rg
vir ude de impedímento da Presidente.

\\ç)>v N

Ata da 42' Sessão Ordinária, em 2.6.17, às 10horas. 2I

PRESTAÇÃO DE CONTAS N° 88-23.2016.6.27.0000 - DE PARTIDO POLÍTICO -

PARTIDOS POLÍTICOS - PRESTAÇÃO DE CONTAS - DE EXERCÍCIO
FINANCEIRO - 2015 - PARTIDO REPUBLICANO PROGRESSISTA - PRP/TO
ORIGEMz PALMAS-TO
RELATORz JUIZ RUBEM RIBEIRO DE CARVALHO
INTERESSADO: PARTIDO REPUBLICANO PROGRESSISTA- PRP/ TO
ADVOGADA: HELOISA RIBEIRO ROMUALDO - OAB/GO 39.424

ADVOGADO: GRAZIELA VERAS PARRIÃO LUSTOSA - OAB/TO 6058

INTERESSADO: LUCAS VIEIRA DA SILVA MEIRA, PRESIDENTE DO PRP/ TO
ADVOGADA: HELOISA RIBEIRO ROMUALDO - OAB/GO 39.424

ADVOGADO: GRAZIELA VERAS PARRIÃO LUSTOSA - OAB/TO 6058

INTERESSADO: HELOISA RIBEIRO ROMUALDO, TESOUREIRA DO PRP/ TO
ADVOGADA: HELOISA RIBEIRO ROMUALDO - OAB/GO 39.424

ADVOGADO: GRAZIELA VERAS PARRIÃO LUSTOSA - OAB/ TO 6058

PREz GEORGE NEVES LODDER
DECISÃOz O Tribunal decidiu, por unanimidade, nos termos do voto do relator, julgar

não prestadas as contas do partido e determinação a suspensão do recebimento das

cotas do fundo partidário.

PROCESSO ADMINISTRATIVO N° 0600038-11.2017.6.27.0000 - PJE -

PRORROGAÇÃO DE REQUISIÇÃO DE SERVIDOR - 193 ZONA ELEITORAL
(NATIVIDADE/TO)
ORIGEM: NATIVIDADE-TO (19a ZONA ELEITORAL)
RELATORz JUIZ RUBEM RIBEIRO DE CARVALHO
REQUERENTE: JUÍZO ELEITORAL DA 19a ZONA ELEITORAL
INTERESSADOz AURILENE MATOS DE AMORIM
REQUERIDO: TRIBUNAL REGIONAL ELEITORAL DO TOCANTINS - TRE/ TO
PRE: GEORGE NEVES LODDER
DECISÃO: O Tribunal decidiu, por unanimidade, nos termos do voto do relator,

deferir o pedido de prorrogação da servidora.

Nada mais havendo a tratar, às 11 horas e 04 minutos foi encerrada a Sessão. E, para

constar eu, Regina Bezerra dos Reis S Áâxni fSecretáría das sessões, lavrei a

presente ata que vai assinada pela Senhora Presidente, emais membros presentes e

Procurador Regional Eleitoral.

Palmas - TO, 2 de junho de 2017.

Desembargado a ANGELA PRUDENTE
Presidente

V

IÕ
'

J\\)\>)JW ____
ELINE ADORNO

exercício

Desembargadora A
Presidente

Ata da 42' Sessão 0rdinária, em 2.6.17, às 10horas.

Iuiz AGENOR A NDRE DA SILVA
Ouvidor onal Eleitoral

Juíza DENISE DIA DU RA DRUMOND
Vice-Corregedora Regional EleitoralKm

Juiz RUBE RIBEIRO DE CARVALHO

QUE PEREIR
Diretor Executivo da EJE

. 'Ó MANZANO
Procurador Regional Eleítoral substituto

3

		71 9988553322
	2021-09-23T17:56:43-0300
	Digital Paper
	MARIA ZITA RODRIGUES VILELA DIAS:42073561420
	Assinatura do Documento